
法務大臣殿 

 

申請理由書 

20○○年○○月○○日 

申請人○○○○ 

 

 私はミャンマー国籍の○○○○と申します。今回「永住者」在留資格申請をさせて頂

くにあたり、私のこれまでの経緯と申請理由についてご説明させて頂きます。 

 

 来日してから現在までの経緯について 

 

 私はミャンマーの○○市に生まれで本国の○○大学を卒業後、ミャンマーにある○○

社で働いておりました。２０■◇年に○×△社のミャンマー駐在員だった日本人○○○

○と結婚して２０◆◆年４月に日本人の夫と一緒に来日しました。現在私は在留資格

「日本人の配偶者等」の在留資格で 3年の在留期間を頂き、大阪市城東区○○にて 5年

以上、夫、娘（日本国籍）と共に穏やかに暮らしております。 

 

 申請理由について 

 

 私が日本で永住者を希望する理由は、これからも夫や子供とともに日本で一生暮らし

て行きたいと思ったからです。最初は慣れない日本での暮らしでしたが、家族や周囲の

人たちから色々と助けて頂きました。日本人の方は皆とても親切で温かく私を迎え入れ

てくれました。これからは永住者として家族と幸せに暮らし、友人を始めとする周囲の

人たちや日本社会に恩返ししたいと思っています。 

 私は専業主婦として夫と子供の生活を支えており、夫は現在も○×△社に勤務してお

り年収は８００万円以上あります。そのため今後とも経済的な不安は一切ございません。

また税金、年金や健康保険も来日以来、夫の扶養に入り第 3号被保険者であり、未納も

滞納はありません。また賞罰に関しても一切ございません。 

 現在、私の家族も生活基盤も日本にあり、夫と娘と共に日本で暮らして行くことを望

んでおります。今後も日本の市民として法律を守り、家族とともに穏やかな暮らしを続

けてゆく所存でございます。 

 

 上記の様な理由で、永住許可申請をさせて頂きました。何卒、ご許可を賜りますよう、

よろしくお願いいたします。 

 

  

配偶者ビザから永住申請


